
lt 

• REPUBLIKA HRVATSKA 
MINISTARSTVO GOSPODARSTVA 

I ODRŽIVOG RAZVOJA 
10000 Zagreb, Radnička cesta 80 

Tel: 01/ 3717 111 fax: 01/ 3717 149 

Uprava za procjenu utjecaja na okoliš 
i održivo gospodarenje otpadom 
Sektor za procjenu utjecaja na okoliš 

KLASA: UP/I-351-03/21-09/162 
URBROJ: 517-05-1-2-22-15 
Zagreb, 13. lipnja 2022. 

Ministarstvo gospodarstva i održivog razvoja (OIB: 19370100881) na temelju članka 90. stavka 
1. Zakona o zaštiti okoliša (,,Narodne novine", broj 80/13, 153/13, 78/15, 12/18 i 118/18) te 
članka 27. stavka 1. Zakona o zaštiti prirode (,,Narodne novine", broj 80/13, 15/18, 14/19 i 
127/19) i odredbe članka 27. stavka 1. Uredbe o procjeni utjecaja zahvata na okoliš (,,Narodne 
novine", broj 61/14 i 3/17), na zahtjev nositelja zahvata Diković j.d.o.o., Dvori 43 A, Filipana, 
Marčana (01B: 50921900865), nakon provedenog postupka ocjene o potrebi procjene utjecaja 
zahvata na okoliš, donosi 

RJEŠENJE 

I. Za namjeravani zahvat - opremanje pogona vinarije i rekonstrukcija i opremanje 
destilerije na k.č. 53/1, 53/2 i 53/3, k.o. Filipana, Općina Marčana u Istarskoj 
županiji - nije potrebno provesti postupak procjene utjecaja na okoliš. 

II. Za namjeravani zahvat - opremanje pogona vinarije i rekonstrukcija i opremanje 
destilerije na k.č. 53/1, 53/2 i 53/3, k.o. Filipana, Općina Marčana u Istarskoj 
županiji - nije potrebno provesti glavnu ocjenu prihvatljivosti za ekološku mrežu. 

III. Ovo rješenje prestaje važiti ako nositelj zahvata Diković j.d.o.o., Dvori 43 A, 
Filipana, Marčana, u roku od dvije godine od dana izvršnosti rješenja ne podnese 
zahtjev za izdavanje lokacijske dozvole, odnosno drugog akta sukladno posebnom 
zakonu. 

IV. Važenje ovog rješenja, na zahtjev nositelja zahvata Diković j.d.o.o., Dvori 43 A, 
Filipana, Marčana, može se jednom produžiti na još dvije godine uz uvjet da se 
nisu promijenili uvjeti utvrđeni u skladu sa zakonom i drugi uvjeti u skladu s 
kojima je izdano rješenje. 

V. Ovo rješenje objavljuje se na internetskim stranicama Ministarstva gospodarstva i 
održivog razvoja. 



-, 

O b r a z I o ž e nj e 

Nositelj zahvata Diković j.d.o.o., Dvori 43 A, Filipana, Marčana, sukladno odredbama članka 
82. Zakona o zaštiti okoliša i članka 25. stavka 1. Uredbe o procjeni utjecaja zahvata na okoliš 
(u daljnjem tekstu: Uredba), podnio je 30. travnja 2021. godine Ministarstvu gospodarstva i 
održivog razvoja (u daljnjem tekstu: Ministarstvo) zahtjev za provedbu postupka ocjene o 
potrebi procjene utjecaja na okoliš zahvata opremanje pogona vinarije i rekonstrukcija i 
opremanje destilerije na k.č. 53/1, 53/2 i 53/3, k.o. Filipana, Općina Marčana u Istarskoj 
županiji. Uz zahtjev je priložen Elaborat zaštite okoliša, kojeg je u travnju 2021. godine izradio 
te travnju 2022. godine dopunio ovlaštenik Eko.-Adria d.o.o. iz Pule, koji ima suglasnost 
Ministarstva za izradu dokumentacije za provedbu postupka ocjene o potrebi procjene utjecaja 
zahvata na okoliš (KLASA: UP/I 351-02/16-08/28; URBROJ: 517-03-1-2-21-1 O od 2. ožujka 
2021. godine). Voditelj izrade Elaborata je Neven Iveša, dipl.ing.bio. 

Pravni temelj za vođenje postupka ocjene o potrebi procjene utjecaja zahvata na okoliš su 
odredbe članka 78. stavka 1. Zakona o zaštiti okoliša i odredbe članaka 24., 25., 26. i 27. 
Uredbe. Naime, za zahvate navedene u točki 12. Drugi zahvati za koje nositelj zahvata radi 
međunarodnog financiranja zatraži ocjenu o potrebi procjene utjecaja na okoliš Priloga II. 
Uredbe, ocjenu o potrebi procjene utjecaja zahvata na okoliš provodi Ministarstvo. Osim 
navedenog, člankom 27. stavkom 1. Zakona o zaštiti prirode utvrđeno je da se za zahvate za 
koje je određena provedba ocjene o potrebi procjene utjecaja na okoliš provodi prethodna 
ocjena prihvatljivosti za područje ekološke mreže u okviru postupka ocjene o potrebi procjene. 
Postupak ocjene je proveden jer nositelj zahvata planira zatražiti međunarodno financiranje za 
opremanje pogona vinarije i rekonstrukciju i opremanje destilerije. 

O zahtjevu nositelja zahvata za pokretanjem postupka ocjene o potrebi procjene utjecaja na 
okoliš sukladno članku 7. stavku 2. točki 1. i članku 8. Uredbe o informiranju i sudjelovanju 
javnosti i zainteresirane javnosti u pitanjima zaštite okoliša (,,Narodne novine", broj 64/08), 
objavljena je 19. studenog 2021. godine na internetskim stranicama Ministarstva Informacija o 
zahtjevu za provedbu postupka ocjene o potrebi procjene utjecaja na okoliš zahvata opremanje 
pogona vinarije i rekonstrukcija i opremanje destilerije na k.č. 53/1, 53/2 i 53/3, k.o. Filipana, 
Općina Marčana u Istarskoj županiji (KLASA: UP/I-351-03/21-09/162; URBROJ: 517-05-1- 
2-21-2 od 10. studenog 2021. godine). 

U dostavljenoj dokumentaciji (Elaboratu zaštite okoliša) navedeno je, u bitnom, sljedeće: 
Zahvat se planira kroz 2. faze. U 1. fazi se planira opremanje postojeće vinarije, a u 2. fazi 
rekonstrukcija, dogradnja i opremanje destilerije. Nabavom nove opreme, kapacitet 
proizvodnje vina u vinariji povećat će se sa 2 900 na 6 700 I/god. Kako bi se postigao taj 
kapacitet planira se instaliranje novog betonskog tanka (Tulipe tank) od 12 hl te vanjska 
jedinica rashladnog sustava (chiller) za hlađenje 15 000 1 vina. Drugom fazom bit će 
obuhvaćena rekonstrukcija i dogradnja gospodarske građevine i spremišta u koje će se smjestiti 
oprema za destileriju i to dva inox tanka od 4 000 1, kotao za destilaciju rakije od 300 1 i drveni 
tank od 2 500 1. Planirani kapacitet proizvodnje je oko 2 180 I/god. rakije te 872 !/god. etilnog 
alkohola. Komina koja nastaje kao nusprodukt u preradi grožđa koristit će se kao glavna 
sirovina u proizvodnji istarske ralcije komovice. 

Ministarstvo je u postupku ocjene dostavilo zahtjev (KLASA: UP/I-351-03/21-09/162; 
URBROJ: 517-05-1-2-21-3 od 10. studenog 2021. godine) za mišljenjem Upravi za zaštitu 
prirode i Upravi vodnoga gospodarstva i zaštite mora Ministarstva, Upravnom odjelu za održivi 
razvoj Istarske županije te Općini Marčana. 

2 



Uprava za zaštitu prirode Ministarstva dostavila je Mišljenje (KLASA: 612-07/21-44/338; 
URBROJ: 517-10-2-2-21-2 od 2. prosinca 2021. godine) u kojem se navodi da za planirani 
zahvat nije potrebno provesti postupak procjene utjecaja na okoliš i da je zahvat prihvatljiv za 
ekološku mrežu. Uprava vodnoga gospodarstva i zaštite mora Ministarstva tražila je dopunu 
Elaborata (KLASA: 325-11/21-05/283; URBROJ: 517-09-1-1-2-22-6 od 31. siječnja 2022. 
godine) vezano uz postupanje s otpadnim vodama, nakon koje je dostavila je Mišljenje 
(KLASA: 325-11/21-05/283; URBROJ: 517-09-1-1-2-22-12 od 3. lipnja 2022. godine) da za 
planirani zahvat nije potrebno provesti postupak procjene utjecaja na okoliš. Upravni odjel za 
održivi razvoj Istarske županije dostavio je Mišljenje (KLASA: 351-03/21-01/159; URBROJ: 
2163/1-08-02/5-21-05 od 26. studenog 2021. godine) da planirani zahvat neće imati negativan 
utjecaj na okoliš i da nije potrebno provesti postupak procjene utjecaja na okoliš. Općina 
Marčana dostavila je Mišljenje (KLASA: 351-03/21-01/03; URBROJ: 2163-26-2-22-3 od 10. 
ožujka 2022. godine) da se ne očekuje negativan utjecaj planiranog zahvata na sastavnicu 
okoliša iz nadležnosti Općine. 

Na planirani zahvat obrađen Elaboratom zaštite okoliša, koji je objavljen uz Informaciju o 
zahtjevu za provedbom postupka ocjene o potrebi procjene utjecaja na okoliš na internetskim 
stranicama Ministarstva, nisu zaprimljene primjedbe javnosti niti zainteresirane javnosti. 

Razlozi zbog kojih nije potrebno provesti postupak procjene utjecaja na okoliš niti glavnu 
ocjenu prihvatljivosti za ekološku mrežu su sljedeći: U fazi izvođenja građevinskih radova 
rekonstrukcije/dogradnje zahvata neće doći do negativnog utjecaja na vodnu komponentu 
okoliša ukoliko se radovi budu provodili sukladno pravilima struke. Moguća je pojava 
izlijevanja goriva, maziva, motornih ulja u okoliš uslijed nepravilnog korištenja i održavanja 
radne mehanizacije te skladištenja otpadnih materijala, no ovakvi se negativni utjecaji na vodni 
okoliš mogu se izbjeći pravilnom organizacijom gradilišta. Sav otpad koji nastaje tijekom 
izvedbe radova posjednik otpada će razvrstavati te privremeno skladištiti na za to predviđeno 
mjesto na lokaciji. Po završetku izvedbe radova otpad će se predati ovlaštenoj osobi. Za vrijeme 
sezone proizvodnje alkoholnih pića (vina i rakije) na lokaciji će biti povećan promet vozila koja 
su izvor emisija sumporovih oksida, dušikovih oksida, nemetanskih hlapivih organskih spojeva, 
ugljičnog dioksida i lebdećih čestica te koji imaju određeni utjecaj na kvalitetu zraka okolnog 
područja, no privremenog su karaktera. Kao i utjecaj na zrak, utjecaj na klimatske promjene 
moguć je jedino uslijed povećanog sezonskog ispuštanja stakleničkih plinova zbog transporta, 
i kao takav neće biti značajan. Buka na lokaciji zahvata će pretežito biti sezonske prirode, 
odnosno nastaj at će tijekom proizvodnje vina i rakije. Također, veća razina buke može nastajati 
uslijed transporta grožđa/komine vozilima. S obzirom na kapacitet i karakter zahvata te 
sezonsku dinamiku proizvodnog procesa, buka iz navedenog izvora se ne smatra značajnom. 
Buka koja će nastajati tijekom korištenja zahvata neće prelaziti propisane razine. Planirani 
zahvat nalazi se izvan područja zaštićenih temeljem odredbi Zakona o zaštiti prirode. Prema 
Karti kopnenih nešumskih staništa Republike Hrvatske 2016. predmetni zahvat nalazi se na 
mozaiku stanišnih tipova C.3.5.3./1.2.1./J. Travnjaci vlasastog zmijka/Mozaici kultiviranih 
površina/izgrađena i industrijska staništa. Budući da se radi o opremanju vinarije te 
rekonstrukciji odnosno nadogradnji već postojećih građevina na području pod antropogenim 
utjecajem, provedba zahvata neće uzrokovati gubitak staništa. Uzimajući u obzir u Elaboratu 
izvršenu analizu potencijalnih utjecaja na sastavnice prirode zaključeno je da planirani zahvat 
neće imati negativnih utjecaja na okoliš. 

Prema Uredbi o ekološkoj mreži i nadležnostima javnih ustanova za upravljanje područjima 
ekološke mreže (,,Narodne novine", broj 80/19) planirani zahvat nalazi se izvan područja 
ekološke mreže. Najbliže područje ekološke mreže koje se nalazi na udaljenosti od oko 7 ,3 km 
od lokacije planiranog zahvata je Područje očuvanja značajno za vrste i stanišne tipove (POVS) 

3 



HR2001388 Budava dok se na udaljenosti od oko 8 km nalaze POVS-ovi HR2000522 Luka 
Budava - Istra i HR3000432 Ušće Raše. Navedeni POVS-ovi su kao područja od značaja za 
Zajednicu (Sites of Comunity Importance - SCI) objavljeni u Provedbenoj odluci Komisije 
(EU) 2020/96 od 28. studenog 2019. o donošenju trinaestog ažuriranog popisa područja od 
značaja za Zajednicu za mediteransku biogeografsku regiju, a prvotno su potvrđeni 
Provedbenom odlukom Komisije od 3. prosinca 2014. o donošenju osmog ažuriranog popisa 
područja od značaja za Zajednicu za mediteransku biogeografsku regiju koja je objavljena u 
Službenom listu Europske unije 23. siječnja 2015. godine (OJ L 18, 23.1.2015). Budući da se 
lokacija zahvata nalazi izvan područja ekološke mreže i izvan dosega mogućih utjecaja. 
Prethodnom ocjenom može se isključiti mogućnost negativnih utjecaja na navedena područja 
ekološke mreže te nije potrebno provesti Glavnu ocjenu. 

Sukladno svemu navedenom, uz poštivanje propisa iz područja zaštite okoliša, prirode i 
posebnih uvjeta drugih nadležnih tijela, te s obzirom na obilježja zahvata, ocijenjeno je da 
zahvat neće imati značajan negativan utjecaj na sastavnice okoliša i neće doći do značajnog 
opterećenja okoliša. 

Točka I. ovog rješenja temelji se na tome da je Ministarstvo sukladno članku 81. stavku 1. 
Zakona o zaštiti okoliša, te članku 24. stavku 1. i članku 27. stavku 1. Uredbe ocijenilo, na 
temelju dostavljene dokumentacije i mišljenja nadležnih tijela, a prema kriterijima iz Priloga 
V. Uredbe, da planirani zahvat neće imati značajan negativan utjecaj na okoliš te stoga nije 
potrebno provesti postupak procjene utjecaja na okoliš. 

Točka II. ovog rješenja temelji se na tome da je Ministarstvo sukladno odredbama članka 90. 
stavka 3. Zakona o zaštiti okoliša i članka 30. stavka 9. Zakona o zaštiti prirode u okviru 
postupka ocjene o potrebi procjene provelo prethodnu ocjenu prihvatljivosti za ekološku mrežu 
te isključilo mogućnost značajnijeg utjecaja na ekološku mrežu i stoga nije potrebno provesti 
glavnu ocjenu prihvatljivosti za ekološku mrežu. 

Točka III. ovoga rješenja, rok važenja rješenja, propisana je u skladu s člankom 92. stavkom 3. 
Zakona o zaštiti okoliša. 

Točka IV. ovoga rješenja, mogućnost produženja važenja rješenja, propisana je u skladu s 
člankom 92. stavkom 4. Zakona o zaštiti okoliša. 

Točka V. ovog rješenja o obvezi objave rješenja na internetskim stranicama Ministarstva, 
utvrđena je na temelju članka 91. stavka 2. Zakona o zaštiti okoliša. 

UPUTA O PRAVNOM LIJEKU: 
Ovo rješenje je izvršno u upravnom postupku i protiv njega se ne može izjaviti žalba, ali se 
može pokrenuti upravni spor. Upravni spor pokreće se tužbom Upravnom sudu u Rijeci, 
Erazma Barčića 5, u roku 30 dana od dana dostave ovog rješenja. Tužba se predaje navedenom 
upravnom sudu neposredno u pisanom obliku, usmeno na zapisnik ili ----šal~oštom, odnosno 
dostavlja elektronički. ,~..._,\\'-A HFj~\.- 

Cl.v 3 ~~ 
?/f N-·- · Nici\EKTORA 

l I L~~ - 
-~~.,.. ADQ -~11'riJ}v ·' --,,., o~ \"1 Gt1~-:-~~~:~pcev1c 
/<'1110G \'\i>,\: ~~)ji' 
t..!_110 GOS~~:;✓-'9• 
~.;-::~:;~~ 

4 



DOSTAVITI: 

- Diković j.d.o.o., Dvori 43 A, Filipana, Marčana (R!, s povratnicom!) 

NA ZNANJE: 
- Eko.-Adria d.o.o., Boškovićev uspon 16, Pula 

5 




